Profitto volentieri di questa nuova occasione per baciarLe umilissimamente le Mani e confermarmi con sensi di profonda venerazione

di Vostra Eminenza Reverendissima  
Umilissimo Devotissimo Obbligatissimo  
Servitor vero

✠ CARLO Card. CONFALONIERI, *pres.*VINCENZO FAGIOLO, *segr.*

Agli Eminentissimi Signori Cardinali  
Cardd. Clemente MICARA, Giacomo Luigi COPELLO,  
Giuseppe SIRI, Paolo Emilio LÉGER

<sup>1</sup> *De emendatione schematum decretorum quae discussa fuerunt in sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis mense ianuario 1962 habita. Pars I, Typis Polyglottis Vaticanis 1962.*

<sup>2</sup> *Schema constitutionis de ordine morali; Schema decreti de Patriarchis Orientalibus; Schema decreti de ritibus in Ecclesia; Schema decreti de communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis.*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

**DE EMENDATIONE SCHEMATUM DECRETORUM**

quae discussa fuerunt in sessione generali  
Pontificiae Commissionis Centralis  
mense ianuario 1962 habita

**PARS I**

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

## DE ORDINE MORALI

Schema Constitutionis *De ordine morali* discussum fuit in sessione generali Pont. Commissionis Centralis mense ianuario 1962 habita.

Observationes tunc a Patribus factae transmissae fuerunt Pont. Commissioni Theologicae, quae schema paravit, pro sui notitia et ut eisdem responsiones opportunas et utiles ad schema acclarandum atque ad meliorem redigendam formam daret.

In numeris, qui sequuntur, habentur observationes — concinnatim transcriptae — et responsiones eis datae.

## NOTANDA PRAEVIA GENERALIORA

1. Imprimis id cum gratitudine agnoscendum videtur, neminem dubium movisse de necessitate actuali Schematis vel negasse problemata in eo discussa esse gravia et eorum solutionem correspondere necessitatibus huius temporis.

2. Quod attinet ad caput ultimum *de castitate* rogatum fuit cur de sola castitate ageretur, omissis aliis non minus gravibus. Iam data est responsio, videlicet alia praeparari, imprimis schema *de matrimonio et familia* et aliud *de rebus socialibus*. Accedit autem Submissio revisoria libenter ad propositionem ab Em.mo Card.li Döpfner aliisque factam, iungendi nempe caput *de Castitate* cum Schemate *de Matrimonio et Familia*; qua nova unione id quoque obtinetur, ut in Schemate *de Ordine Morali* solummodo fundamentalia et universalia tractentur.

— 4 —

3. Propositum est ab Em.mo Card.li Confalonieri ut potius cum doctrina *de Virtutibus* quam *de Peccato* concludatur. Absque dubio magis delectaret de ordine et de bono loqui quam de deordinatione malitiae. Dura autem necessitas profluens ex erroribus hodiernis imponit contrarium. Attamen ut tota Constitutio finem faciat cum maiore elevatione spirituali, nihil prohibet caput *de peccato* loco penultimo ponere, caput autem *de dignitate personae humanae* loco ultimo.

4. Difficultas facta est in Constitutione condemnari quidem errores, non autem curam maternam apparere errantium. Qui talia dicunt legant capitis secundi numerum undecimum, in quo nonnulli putant nimium demonstrari erga fratres errantes amorem! Deinde in tota Constitutione Commissio Theologica data opera solummodo reprobare voluit errores, non autem errantes ipsos, ut fit in omnibus praecedentibus Conciliis, quando in canonicis errantes anathemate plectuntur. Qui igitur vituperat hac in re Commissionem, non tantum vituperare sed damnare debet Concilia antiqua et cum iis S. Paulum *Gal.* 1, 8-9 dicentem: « Iterum dico: si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis: anathema sit ».

5. Exoptat quoque Em.mus Card.lis Alfrink, ut S. Synodus dicat de valore et de veritate obiectiva nonnumquam in erroribus contentis. Valde autem dubitandum videtur, num pertineat ad Concilium Oecumenicum ea adducere quibus homines honesti et bonae voluntatis specie veri in errorem ducantur. Multi enim errores sunt (incipiendo a negatione mysterii SS. Trinitatis), qui defenduntur argumentis vi solius rationis humanae fere invincibilibus, et non nisi indirecte, ex auctoritate Dei, refutandis. Quod non solum valet de mysteriis supernaturalibus, sed etiam de multis conclusionibus remotioribus legis naturalis, ut clare indicatur in fine numeri 4. Si

— 5 —

Concilium Vaticanum II hac in re recedet a paedagogia praecedentium, postea in multis libris anticatholicis legemus: « Etiam Synodus Vaticana altera, certe hac in re testis minime suspecta, concedere debet theoriam (v. g.) de matrimonio ad experientiam, de limitanda prole, de relationibus incompletis praenuptialibus, de coeducatione, de occisione infantis ad salvandam matrem, gravibus argumentis defendi posse; et si Synodus tantopere hereditarie onusta, hanc concessionem volens nolens facere debet, facile intelligitur, etc. ».

6. Quod verum spectat ad vituperationem Em.mi Card.lis Döpfner initium fieri a philosophia abstracta et non a mysterio revelato, notandum est in Constitutione *de Ordine Morali* reapse procedi a dono revelato, eoque sollemni tam in Vetere quam in Novo Testamento, et insuper a veritate notissima populo christiano, qui quotidie orat: « Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra », et Iesum Christum imitatur, cuius cibus erat facere voluntatem Patris caelestis, et qui non quaerebat voluntatem suam, sed Eius a quo erat missus [*Io.* 4, 34 et 5, 30]. Nec conceptus ordinis moralis est proprie philosophicus, sed potius sensus communis, philosophice expoliti. Immo est scripturisticus, ut docent *Rom.* 13, 1 et *II Thess.* 3, 6, ad quem ultimum locum Angelicus observat eos *inordinate* ambulare, qui non observent legem Dei naturalem vel positivam. Accedit quod hodie ordo moralis oppugnatur argumentis philosophicis. Nec Commissio revisionis concedere potest in initio Constitutionis non esse dictum de dignitate et pulchritudine ordinis moralis. Legatur sine praeiudicio initium capitis primi, legatur quoque numeris 7 et 8 expositio de conscientia; legatur numero 16 laus personae humanae eiusque dignitatis.

7. Illud quod notandum est Constitutionem tractare de *Ordine* morali et non de *Observatione*

— 6 —

Ordinis Moralis. Quod si ultimum verum esset multo magis loquendum fuisset de gratia et adiutoriis Spiritus Sancti. Nunc autem ea in initio clare exprimuntur verbis: « Hunc ordinem *iuvante Dei gratia* observando », et in ceteris sequentibus supponuntur, ut veritas inter catholicos inconcussa.

8. Minime autem principium fundamentale a Commissione Theologica positum de *voluntate* Dei sanctificatrice secum fert periculum Ockamismi et Cartesianismi. Est enim principium saepius revelatum, quod minime conducit ad errores, sicut ad errores non conducit *oratio dominica* vel oratio Christi in horto Gethsemani: « Non mea voluntas, sed tua fiat ». Deinde Commissio praevidens obiectionem, scripsit n. 1, lin. 4-5: « Ordinem Moralem, ipsius Dei infinite boni et infinite sancti ordinationem », et lin. 20-21: « existit voluntas Dei, infinite boni et sancti » et lin. 24-25: « Deus, qui ob infinitam suam sanctitatem necessario amat bonum et odio habet malum », etc. Accedit quod Commissio, ad exemplum S. Thomae, qui I-II, q. 94, a. 4, clare docet legem naturali in hoc ordine in lege scripta et in Evangelio contineri, per modum unius considerat legem naturae et legem evangelicam. In lege autem evangelica permulta sunt praecepta, v. g. omnia quae spectant ad Ecclesiam et ad Sacramenta, quae non immediate radicantur in essentia divina, sed in mera eius voluntate.

9. Observatum quoque est nobis etiam prae oculis habendos esse fratres separatos. Verissimum est: et hac de causa omisit Commissio anathemata et alia huiusmodi. Sed quod multi fratres separati prae aliis desiderant, est ut Ecclesia Dei vivi sibi sit columna et firmamentum veritatis, quae nunquam liberabit errantem nisi fortiter et radicaliter profliget errorem et unio christianorum non leviter fiat, sed sicut a Christo est volita.

— 7 —

10. Scriptum quoque est in Constitutione *multa* videri nimis generaliter, et *multa* nimis superficialiter dicta. Huiusmodi defectus non possunt inobservata manere centum Membris Commissionis Centralis. Quare Commissio Theologica quando huius generis iustae factae sunt observationes, omnia faciet, ut dicenda accuratius et perfectius redigantur.

11. Ut clarius appareat indoles totius Constitutionis, et ne titulus ideam suggerat tractatum philosophicum de lege naturali, melius videtur Constitutioni imponere titulum: *De Ordine Morali christiano*, ut iam antea in Subcommissione respectiva erat propositum.

12. Non inutile erit de novo repetere Subcommissionem revisoriam rationem habere non posse eorum quae ab uno solo observata sunt, nisi adsit vera necessitas.

\* \* \*

## AD SINGULA CAPITA ET PARAGRAPHOS

Ad cap. 1: *De fundamento Ordinis Moralis christiani*.

In titulo addatur in fine: *christiani*.

*Ad n. 1.*

Plures fecit observationes Exc.mus D. Jelmini dicendo ordinem moralem proprie non emanare ex voluntate Dei, sed e divina ratione et non a voluntate veluti praecisa ab intellectu. Minime illud negatur in Constitutione. Vide praenotanda: sed ratio habebitur observationis, ne fiat vel minima suspicio.

Em.mi Card.les Siri et Silva Santiago desiderant definitionem ordinis moralis secundum receptam doctrinam. Difficultas est quod huiusmodi definitiones saepius respiciant unice legem naturalem. Sed reapse adest in ipso textu quaedam definitio: « ordi-

— 8 —

natio Dei, qua mensuratur honestas et inhonestas actuum humanorum ».

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Döpfner rogantis ut caput initium sumat ab actione salvifica Christi, Subcommissio revisoria hoc exordium proponit ad mentem Em.mi:

Deus infinite bonus et infinite sanctus, revelando in opere creationis et redemptionis mysterium sanctitatis et amoris sui, hominibus quoque monstravit viam amoris et sanctitatis. Sacrum ergo Concilium Vaticanum II, memor effati apostolici: « Haec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra » [I Thess. 4, 3], sollempniter profitetur esse ordinationem ipsius Dei infinite boni et infinite sancti, qua mensuratur honestas vel inhonestas actuum humanorum. Quae ordinatio divinae sapientiae, ab hominibus per cognitionem participata iisdem fit regula et norma sanctitatis, ut testantibus Scripturis sancti sint, sicut ipse Deus sanctus est. Hunc ordinem moralem, cum auxilio Dei, sine quo nemo divinae servire potest voluntati [Conc. Araus. II], observando, homo suam voluntatem conformat voluntati Dei...

p. 5, l. 10, Em.mi Card.lis Döpfner et Valeri exoptant, ut post verba *Hunc ordinem* addatur: *lege naturae et gratiae statutum*. Iam satis provisum videtur verbis exordii novi: *in opere creationis et redemptionis*. Accedit quod in n. 4 explicite agitur de duplici manifestatione naturali et supernaturali.

l. 15, proponit Em.mus Card.lis Ruffini, ut non dicatur *a potestate* sed *servitute* peccati. Quod certe convenit, etiam ob textus *Rom. 6, 18, Rom. 6, 20* et *Io. 8, 31-36* in nota citatos.

Ut tollatur praeoccupatio Exc.mi D. Jelmini, legatur in fine capitis: *voluntas Dei infinite sapientis, boni, sancti*. Notes quoque in novo exordio legi: *ordinatio divinae sapientiae*.

— 9 —

Ad n. 2.

Ad l. 1-2, observat Rev.mus P. Browne O. P. *absolutum* non dici in oppositione ad *obiectivum*, sed ad *relativum*. Ut tollatur difficultas, legatur l. 1-2: *Est autem ordo moralis insuper absolutus*.

De difficultate Exc.mi D. Jelmini contra verba: *ex ordinatione Dei*, iam sufficienter dictum est. Non agitur de sola lege naturali.

Em.mus Card.lis D'Alton libenter videret, ut ratio haberetur Allocutionis Pii XII, habitae d. 18 apr. 1952. In hac Allocutione vox *absolutum* non adhibetur quidem, sed idea exhibetur dicendo, quod ordo moralis: 1) innititur veritatibus immutabilibus; 2) constituitur relationibus essentialibus inter Deum et hominem, et hominum inter se; 3) quod valet semper et ubique pro omni homine. Quia illud tertium non satis apparet, et etiam Em.mus Card.lis Döpfner in initio capitis secundi desiderat maiorem claritatem, Subcommissio revisoria proponit ut l. 22-23 legatur:

[*Ordo moralis absolutus*]. Est ordo moralis insuper absolutus, semper et ubique independenter a circumstantiis vigens, vario tamen modo et gradu...

Deinde l. 28:

[*Iac. 1, 17*]. Refertur quoque in finem unicum, eumque absolute fixum, ut videlicet homo cum Deo maneat inseparabiliter coniunctus...

Deinde l. 5-7, p. 6, etiam ut satisfiat difficultati Em.mi Card.lis Traglia:

Suo quoque modo absolutus ille ordo est in iis, quae Deus in hac oeconomia salutis, licet in se non necessaria, tamen pro supremo suo dominio immutabiliter statuere voluit, licet et alia statuere potuisset.

Quia ex desiderio Commissionis Praeparatoriae de Religiosis in Constitutione dogmatica *de Ecclesia* expresse agitur de Consiliis evangelicis, hic brevius dici potest l. 8-13:

Nec solum absolute dicatur in praeceptis, sed

— 10 —

etiam in consiliis divinis, quippe quae ab omnibus, etsi ad ea servanda non obligatis, magno tamen debent haberi honore.

Sic non omittuntur consilia, quippe quae constituunt partem excellentem legis evangelicae, nec enervatur vis praeceptorum, ut timebat Em.mus Card.lis D'Alton.

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Ruffini, legatur l. 15: « olim in paradiso *terrestri* ».

Ad maiorem claritatem, quam desiderat Rev.mus P. Browne O. P., Subcommissio proponit cum brevi additione legere l. 17-21:

non obstantibus quoque diversis morum applicationibus in diversis circumstantiis et vitae adiunctis: tamen ordo moralis non relativus dici debet, et S. Synodus reprobatur quamlibet doctrinam, qua eidem sive toti sive in quavis parte essentiali adiudicetur valor absolutus.

*Ad n. 3.*

Reapse Subcommissio revisoria videre nequit quomodo fratres separati offendi queant eo quod uno habitu dicatur de rebus ratione carentibus et de homine. Hoc fecit et ipse Dominus *Mt.* 6, 26-29 et *Lc.* 12, 24-29. Sed nihil obstat lectioni propositae a Card.li Döpfner, et l. 22-27 legatur:

Deus, qui universum mundum sua sapientia dirigit, homini donavit legem libertatis, ut sequendo Creatoris et Redemptoris sui ordinationem, natura et gratia participatam, vera gaudeat virtute veraque dignitate. Sic sanctitas et sapientia Dei et ipsius hominis bonum immutabiliter exigunt, ut omnis quoque libera operositas regatur lege aeterna. Ideo...

Hac nova redactione iam non existit difficultas Exc.mi D. Jelmini contra illud: *multo magis* in l. 24. Notandum tamen est illud *multo magis* adhiberi a Domino: *Lc.* 12, 24: « Quanto *magis* vos pluris estis illis ».

— 11 —

*Ad n. 4.*

Quia l. 37 vox *sanctificatrix* non placet Em.mo Card.li Döpfner, Subcommissio proponit novam lectionem:

quatenus videlicet voluntas Dei, qua iubet nos sanctos esse sicut ipse sanctus est, innotescit per ...

P. 7, l. 1-2, Subcommissioni placet nova lectio proposita a Card. Döpfner, utpote melius reddens intentionem ipsius Commissionis Theologicae. Proponit tamen duas modificationes. Nam non expedit, ut quasi suggeratur lumine fidei quid addi posse ad revelationem, nec locutio *gratia Foederis* in fine est felix. Proponitur igitur ut nova lectio:

Creatorem: altero per revelationem Dei supernaturali lumine fidei participatam, qua lex naturalis confirmatur atque perficitur, atque, quod maius est, innotescit lex illa divina, quae ex Dei voluntate misericordiosa oeconomiae salutis est propria.

Desiderat Em.mus Card.lis Frings, ut deleantur l. 11 verba *veluti spontanee et quasi innato instinctu*, ne insinuetur quidam irrationalismus. Notetur autem verba incriminata referri ad *obvia*, tantum. Proponit Subcommissio, ut l. 8 legatur: *in obviis, communibus et quotidianis* et postea l. 10-12:

etiam inculti, veluti spontanee et cum quadam innata inclinatione, recte diiudicant et agunt. Cfr. *Summa Theol.* I-II, q. 94, a. 2.

Non autem placet ad mentem Rev.mi P. Sépinski O. F. M. dicere: *recte diiudicare et agere possunt*. Non enim agitur de sola possibilitate, sed de facto quoque, ut docet Apostolus *Rom.* 2, 14: « gentes... *naturaliter* ea quae legis sunt, *faciunt* ».

L. 17, legatur ad mentem Exc.mi D. Jelmini: « misere obscuritatis et debilitatis » addito *obscuratis*.

Quod ad desiderium Em.mi Card.lis Pizzardo spectat l. 22-23 loqui de libertate filiorum Dei, notetur de ea iam dictum esse n. 1, et in nova redactione n. 3.

— 12 —

Ut vero tollatur difficultas exegetica Em.mi Cardinalis Ruffini et Rev.mi P. Sépinski O. F. M. legatur l. 26: « per Paraclitum tradit omnem veritatem ».

Difficultas autem Exc.mi D. Jelmini contra l. 27-29 non regit. Nan in textu non solum agitur de legibus disciplinaribus condendis, sed etiam de authentica et definitiva legis naturalis explicatione, cfr. l. 28-29. Quare nihil mutetur.

*Ad n. 5.*

Ut simul satisfiat voto Em.mi Card.lis Liénart, exoptantis ut mentio fiat de « mandato novo » et insuper ut secundum desiderium Em.mi Card.lis Döpfner, clarius distinguatur via perfectionis omnibus communis et via perfectionis consiliorum, Submissio proponit legere inde a l. 37:

... praescripta, vetita, permissa, consilia: quae quidem Christus Dominus recapitulavit ad duo magna mandata: dilectionis Dei et proximi. Immo perficiens legem Veteris Testamenti mandato novo, quo fideles tamquam genuini Christi discipuli cognoscerentur [cfr. *Io.* 13, 34 et 15, 12], voluit ut iidem omnes homines, inimicis non exclusis [cfr. *Lev.* 19, 18 et *Mt.* 5, 43], diligerent et ea quidem dilectione, qua ipse dilexit nos. Hac autem caritate, qua Deum amamus super omnia hominesque omnes propter Deum, impletur, ipso Domino testante [cfr. *Mt.* 5, 43-48], praeceptum divinum: « Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est » [*Mt.* 5, 48], adeoque omnibus baptizatis demonstratur regalis et excellens via perfectionis acquirendae. Insigne vero testimonium in laudem legis gratiae et caritatis est illa specialis acquirendae perfectionis christianae via, qua fideles a Deo vocati... [l. 3, p. 8].

*Ad n. 6.*

Magna difficultas movetur ab Em.mo Card.li Döpfner dicente principalem errorem hodiernum

— 13 —

esse eorum qui dicunt legem esse imprimis ab extra impositam. Dubitatur, num talis assertio sit error. Natura enim prius est revelatio externa qua lex evangelica imponitur et natura posterius eius interna cognitio et agnitio per fidem. Citat Em.mus Card.lis *Summam Theol.* I-II, q. 106, a. 1, qui textus etiam multis distinctionibus indiget, ab ipso Angelico suggestis ad obiect. 2. Omnino distinguenda est *impositio* legis per revelationem externam, *apprehensio* legis interna per lumen fidei, et *observantia* legis iuvante Spiritu Sancto. Quod autem lex evangelica, utpote revelata, ab extra *imponitur* docet Vaticanum I apud DENZ. 1800: « Si quis dixerit rationem humanam ita independentem esse, ut fides ei a Deo *imperari* non possit, A. S. ». Hac de causa, ut suum cuique tribuatur, proponit Submissio ut legatur l. 28-30:

Sunt qui docent personam humanam esse talis altitudinis, ut nulli legi a Deo vel Ecclesia sibi impositae, sit subiecta, vel ut legem christianam propriis viribus sine auxiliis gratiae, amplecti implereque valeat.

Putat idem Card.lis Döpfner ea quae dicuntur l. 24-26, utpote nimis absoluta, restringi debere. Non potest accedere Submissio, quia plures certam cognitionem etiam legis naturalis excludunt.

Idem Card.lis existimat ea quae dicuntur l. 35-38 de nuda, crassa et bruta potestate a nemine theoretice doceri. In Commissione autem Theologica erat qui ex personali experientia dixit contrarium. Reapse agitur de ideologia inchoata a Nietzsche in doctrina de superhomine, de morali dominorum, de voluntate dominationis.

Obiicit Em.mus Card.lis Alfrink contra ea quae dicuntur l. 19-20 de lege naturali, quippe quae sine Deo privetur suo fundamento. Respondendum videtur:

1) Ut iam dictum est p. 6-7, in n. 4: lex naturalis cognoscitur reflectendo non solum in huma-

— 14 —

nam naturam nudam, sed in eandem cum suis essentialibus relationibus, imprimis ad Creatorem.

2) Quare agnitio Dei Creatoris secundum S. Paulum est principale quoddam praeceptum legis naturalis.

3) Lex sine coactione caret re essentiali. Qui autem negat Deum, negat veram sanctionem.

4) Ne suggeratur illo modo quod catholici et humanistae athei conveniant in conceptu legis naturalis.

Ad n. 6, insuper, notatae sunt observationes minoris momenti:

Rev.mus P. Sépinski vult ut l. 10 loco *damnantur* dicatur *reprobantur*. Non videtur ratio.

Em.mi Card.les D'Alton et Pla y Deniel rogant ut l. 14 expungatur: *quam ex pravitate*. Non videtur cur.

Em.mus Card.lis Döpfner proponit ut l. 14-15 legatur: « qui asserunt numquam esse grave peccatum ubi magna est fragilitas ». Subcommissioni magis placet lectio ut iacet. Veritas liberabit nos!

Em.mus Card.lis Ruffini desiderat, ut l. 16 loco *cogitando* legatur *animadvertendo*. Placet emendatio.

Rev.mo P. Sépinski l. 27 loco verbi *existere* placet *esse*. Emendatio bona.

Em.mus Card.lis D'Alton exoptat ut latius explicentur errores, de quibus l. 21-30. Obstat quod alii putant numerum de erroribus iam esse nimis longum.

Exc.mus D. Jelmini opinatur *imponi ex conventionem* esse contradictionem. Scribatur: « legem moralem *vigere* non posse ».

Idem Episcopus rogat, ut l. 33-34 eliminentur « status... populus... stirps... natio... factio ». Notat Submissio haec omnia conscripta fuisse, pluribus id desiderantibus: igitur maneat.

Idem vult ut etiam hic dicatur de ethica situationis. Non expedit quia de ea res erit postea in capite tertio.

— 15 —

Em.mus Card.lis Alfrink *rogat an textus Mt. 23, 13* indiscriminatim applicari possit ad omnes errores praecedentes. Respondendum est affirmative: agimus enim de facto, abstrahentes a culpabilitate. Legatur autem l. 39: « Qui omnes sibi inter se in pluribus contradicunt: non autem in eo quod placitis eorum claudatur porta regni caelorum, nec alii sinantur intrare ».

Nulla videtur ratio, ut cum Rev.mo Patre Sépinski expungantur lineae ultimae capituli. Expedit, ut clare appareat Ecclesiam non versari in alia conditione quam erat divinus magister.

Pag. 9, l. 6 non est omissa vocula *voce* ante *coram mundo*.

\* \* \*

Ad cap. 2: *De conscientia christiana*.

Ad n. 7.

Exoptat Em.mus Card.lis Siri definitionem conscientiae. Angelicus *ad Rom. 2*, lect. 3 definit conscientiam: « applicatio cognitionis habitae ad iudicandum de aliquo opere utrum sit bene vel male factum ». Practice paraphrasis definitionis habetur l. 1-5.

Desiderat Rev.mus P. Browne O. P. ut in hac definitione iam locum inveniat virtus prudentiae. In Subcommissione autem de Ordine Morali fusius haec quaestio est disputata et decisum fuit ut sileretur, quia res est dubia. Nil autem impedit, quominus in numero octavo prudentia nominetur, ut rogat Rev.mus P. Magister Generalis.

Em.mus Card.lis Döpfner novum proponit exordium, substantialiter non differens a textu proposito. Quia lectio Commissionis Theologicae magis accedit ad definitionem S. Thomae melius videtur eam relinquere intactam.

Exc.mus D. Jelmini exoptat ut l. 6 dicatur: « in momento *electionis* » vel in « momento *consilii* »,

— 16 —

non vero « in momento *decisionis* ». Agitur de re subtili, sed obiective praeplacet *electionis*.

L. 7. et 8 nulla ratio est cur eliminetur *Dei voluntas*; idque ob rationes antea expositas, maxime scripturísticas.

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Döpfner, legatur l. 8-10: Haec autem *Dei voluntas* cum nobis clarius appareat per doctrinam Christi magisterium-que Ecclesiae sub Spiritus Sancti illustratione, conscientia...

N. B.: Commissio scribit « *sub* illustratione » et non « *et* illustratione » ob rationes antea datas.

L. 13-14 corrigantur errores grammaticales notati ab Exc.mo D. Jelmini. Legatur: « sit... regatur... ducatur ».

*Ad n. 8.*

L. 26, addatur secundum desiderium Exc.mi D. Jelmini post *diligentia*:

etenim absque recta conscientiae efformatione, rectitudo vitae haberi nequit.

Ut ratio habeatur observationis Rev.mi P. Browne de prudentia, l. 26-27, scribatur:

Curandum autem imprimis est ut conscientia sit recta, seu prudenter efformata, seria, sincera, vera. Vera autem non erit...

Pag. 14, l. 1-4, Submissio proponit ut accipiatur redactio elegantior proposita ab Em.mo Cardinali D'Alton:

In efformanda igitur conscientia homo non est autonomus, sed voluntati Dei subiectus: neque quisquam audeat dicere voluntatem Dei placitis hominum esse adaptandam, ubi homo adaptandum est Deo.

*Ad n. 9.*

Ad l. 18, Exc.mus D. Jelmini rogat ut dicatur *moralitatis* simpliciter, non addito *obiectivae*. Recte: Etenim quod asseritur valet de moralitate subiectiva.

— 17 —

Uti desiderat idem Exc.mus D. Jelmini l. 19-20 sufficit dicere *debeat* omissa *possit*, quippe quod est superfluum. Sed ut statim videbitur, mutandus est totus textus.

Admitti potest additio proposita ab eodem Episcopo ad l. 23-24, ita ut legatur:

Tanta igitur est ordinis obiectivi in conscientia utcumque apprehensi vis atque vigor.

Ad l. 24-28, notat Em.mus Card.lis Döpfner obscuritatem. Reapse res clarior exprimi potest. Etenim secundum Angelicum, *Comm. ad Rom.*, cap. 14, lect. 2 ratio, cur conscientia etiam erronea sit sequenda inde deducitur quod is qui eam non vult sequi, demonstrat se velle peccare, quod aperte contradicit ipsi ordini moralitatis obiectivae. Quare proponit Submissio ut legatur, l. 18-22:

... norma moralitatis. Immo quod homo conscientiam suam erroneam non solum sequi possit, sed etiam debeat, hoc non ex subiectiva persuasione oritur, sed ex ipso ordine obiectivo, quo graviter prohibetur voluntas peccandi, quam demonstrat homo eo ipso quod conscientiam suam, etiam erroneam, sequi renuit. Quare de conscientia agens dicit Apostolus: « Omne autem...

L. 27, proponit Exc.mus D. Jelmini ut non dicatur *bona fides* sed *persuasio*. Recte: nam non est logicum dicere *bonam fidem* perdurare *sine culpa*.

Expedit quoque ut textus post citationem *Rom.* 14, 23 paululum mutetur ratione habita eorum quae proponunt Em.mus Card.lis Döpfner et Exc.mus D. Jelmini. Non tamen Submissio putat expedire de solidari loqui responsabilitate, quippe quae non facile stricte probatur. Proponit igitur Submissio:

Tanta igitur est ordinis obiectivi utcumque apprehensi vis atque vigor. Qui igitur bona fide circa honestatem obiectivam errat, tamdiu a culpa alienus manet, quamdiu persuasio illa sine culpa perdurat. Cum vero talis error inculpabilis esse nequeat sine ullo damno ipsius errantis vel communitatis, immo

— 18 —

damnum tale notabile esse queat erga formationem rectae conscientiae aliorum christiani se indifferenter habere non possunt.

*Ad n. 10.*

Ad l. 33-34, putat Exc.mus D. Jelmini verbis « *deliberatum* tentamen *scienter* et *volenter* » includi tautologiam; quod non ita se habet. Potest enim aliquis *deliberate* sed *invite* agere. Sed Submissio alia de causa proponit loco *deliberatum*, legere *impium*.

Ad l. 35-36, notat Em.mus Card.lis Pizzardo etiam esse laudandam conscientiae libertatem. Quod minime negatur in textu.

Timet Em.mus Card.lis Döpfner, l. 36-38, insinuari posse aliquam independentiam a Creatore. Submissio non participat metum: sed ne minima suspicio adsit proposuit supra l. 33, legere: *impium tentamen*.

Nil autem obstat, immo placet in fine capituli addere verba ab Em.mo Card.li Döpfner proposita, quae certo placebunt Em.mo Card.li Pizzardo:

Vera autem libertas filiorum Dei et vera personae creatae dignitas non nisi in libera dependentia a Deo habetur.

*Ad n. 11.*

Ad tollendam difficultatem Exc.mi D. Jelmini de duplici criterio sequendi conscientiam, Submissio proponit legere l. 4-5: *in dirigenda conscientia*. Agitur enim in sequentibus de dirigendis aliis.

Ut satisfiat observationibus Card.lis Ruffini necnon Card.lis D'Alton et Exc.mi Jelmini legatur cum parva modificatione l. 15-17:

ubi fratres de errore *omnino* convincere nequimus, semper salvis utique iuribus veritatis, *iustitiae* et *boni communis* omnia ea omittamus...

— 19 —

\* \* \*

Ad cap. 3: *De subiectivismo et relativismo ethico*.

*Ad nn. 12-14.*

Em.mus Card.lis Döpfner putat per totum caput non satis rationem haberi de charismatibus paulinis et de signis temporum.

Ignorat Submissio quid sibi velint signa temporum, de quibus *Mt.* 16, 4. Tempora illa nonnumquam explicantur de variis stadiis oeconomiae salutis et de iis iam sufficienter dictum est in n. 2, pag. 6, l. 13-22. Quod vero spectat ad charismata, forsitan rectius rogatur ut ratio habeatur de officiis et statibus in Corpore Mystico, quibus correspondent varia charismata. Huius rei ratio habebitur in n. 13.

*Ad n. 12.*

Recte observat Em.mus Card.lis Siri obligationem legis moralis naturalis non tantum innotesci ratione sed etiam revelatione. Quare legatur l. 3: « partim *iam* ipsi naturae humanae », addito *iam*.

L. 8, iuxta observationem Exc.mi D. Jelmini legatur *homo christianus*: agitur enim de lege evangelica.

*Ad n. 13.*

L. 29, Exc.mus D. Lefebvre putat omissum esse verbum *tantum*. Notes: *dumtaxat* aequivalere *tantum*.

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Döpfner de charismatibus, legatur pag. 19, l. 1-2:

hanc individualement diversitatem secundum sexum et aetatem et secundum locum, quem singuli in Christi Corpore Mystico occupant, inter certos iustosque limites circumscribi, nec secum ferre in natura humana discrepantiam: secus enim.

— 20 —

*Ad n. 14.*

Exc.mus D. Jelmini observat dictamen conscientiae non dici posse dialogum, sed dici debere dialogi conclusionem. Quare legatur l. 10-11:

actum conscientiae non esse proprie loquendo dictamen, sed considerandum esse ut conclusionem intimi et immediati dialogi cum Deo.

Non sine aliqua ratione Exc.mus D. Jelmini existimat l. 29-31 citationem S. Pauli non esse ad rem. Non enim agebatur de fine iustificante media, sed de falsis praetextibus. Quare submissio melius censet citare *Col. 2, 4-8* et legere l. 29-31:

directe committere. Ne igitur sinant fideles se decipi per philosophiam in sublimitate quidem sermonis, sed inani fallacia [cfr. *Col. 2, 4-8*].

L. 36-37, Rev.mus P. Browne O. P. loco verborum *universe loquendo* proponit *generice tantum*. Submissio revisoria proponit ut magis latine dicitur: *generatim*.

L. 37-39 [Nam... requirit] Submissio revisoria libenter acceptat emendationem Em.mi Cardinalis Döpfner, cum addendo tamen, legendo:

Ipsa enim intentio hominis non est recta, si quis negligit investigare et implere divinam voluntatem, mandatis Dei expressam, opusque bonum perficere a Deo requisitum. Secus...

*Ad n. 15.*

Obiectio grammaticalibus Exc.mi D. Jelmini ad l. 16-17 [maior cum ablativo], est recta, sed in vulgata habetur genitivus [graecismus].

Proponit Rev.mus P. Browne legere l. 26-27: « impulsu virtuoso *directe* procedentes ». Proponit Submissio revisoria *immediate*.

Em.mus Card.lis Döpfner desiderat ut n. 15, fusius dicatur de caritate erga proximum. Sed desiderium iam impletum est longa additione in n. 5, pag. 17.

— 21 —

\* \* \*

*Ad cap. 4: De dignitate personae humanae.*

*Ad n. 16.*

Ad mentem Exc.mi D. Cooray addatur l. 3, post verba *Dei factus*:

et natura sua immediate ad Creatorem ordinatus.

In fine n. 16, ea quae negative dicuntur, ad mentem Em.mi Card.lis Döpfner, positive exprimantur, quo facto etiam evanescent difficultates quaedam stilisticae factae ab Em.mo Card.li D'Alton et ab Exc.mo D. Jelmini:

[*I Io. 3, 1*]. Haec autem humanae personae dignitas cum verbo Dei proclamatur tum legibus ecclesiasticis munitur, et non pure splendet nisi in iis, qui fide, spe et caritate atque filiali oboedientia, Deo Deique legatis sese subiiciunt. Deo enim servire regnare est.

*Ad n. 17.*

Desiderat Em.mus Card.lis Döpfner aliam dispositionem capituli. Putat Submissio revisoria sufficere, ut ratio habeatur, quarundam observationum particularium, propositarum ab Em.mis Döpfner et Alfrink.

L. 15, post verbum *vindicabat*, addatur ad mentem Exc.mi D. Cooray:

Nec minus sese opposuit libertati illi, quam Apostolorum Princeps « malitiae » vocavit [*I Pt. 2, 16*], seu doni pretiosi libertatis per effrenationem abusui et excessibus.

L. 18, addatur post *saepia* verbum *degentibus*.

L. 22, ad mentem Exc.mi D. Jelmini et Rev.mi P. Browne, loco *impetuum* legatur: *passionum affectuumque*.

L. 26, legatur ut satisfiat desiderio Em.mi Cardinalis Alfrink: plerosque in hodiernis conditioni-

— 22 —

bus non tantum censendos esse deminutae libertatis, sed eos esse plane incapaces...

Pag. 24, l. 6, ad mentem Em.morum Card.lium Alfrink et Döpfner, post verbum *contendit* addatur:

... contendit, vehementer desiderans, ut in theologia pastorali experti cum peritis in campis medico, psychico, sociali collaborent ad malorum causas melius perspicendas aptisque remediis debellandas. Immo nec ignorat...

*Ad n. 18.*

Ad placitum Exc.mi D. O'Connor addatur l. 16, post *potiuntur*: « vel iudiciorum instructioni praesunt ».

Rogat Submissio revisoria ut l. 17, post *adhibere*, addatur: « sive per se sive per alios ».

Desiderio Em.mi Card.lis Alfrink agnoscendi utilitatem quoque scientiae psychologicae, iam provisum est in numero praecedenti.

Em.mus. Card.lis Frings quaestionem ponit num l. 20-24 simpliciter damnetur psycho-analysis, quippe quae praecise in eo est quod sese quis « inconditionate et indiscriminatim tradat » psychiatrae. Quia difficulter admittitur possibilitas damnationis absolutae, Submissio proponit mutare paulum textum Synodi Romanae legendo: « semetipsum inconditionate et discriminatim psychiatricis clinicis subiicere ».

*Ad n. 19.*

Ut magis correspondeat pars secunda titulo generali Capituli, Submissio proponit ut n. 19 sic inchoatur:

Etsi dignitas personae humanae modo prorsus singulari splendet filiatione divina consortioque divinae naturae, tamen etiam idcirco quod a Deo constituta est supra opera manuum suarum adeoque paulo minuta ab angelis, ut dicit Psalmista [Ps. 8,

— 23 —

6-7]. Quare cum gaudio sibi conscia est Sacra Synodus...

L. 31, legatur ordine inverso: « Nec minus disciplinas exactas, quas vocant, et artes technicas... ».

L. 33, ad mentem Exc.mi D. Jelmini, legatur *in initio loco ab initio*.

Non videtur cur non *per se* laudandae sint, l. 35, scientiae physicae, ut Exc.mus D. Jelmini putat; omnis inquisitio veritatis, iam ratione sui est bona.

Pag. 25, l. 7, addatur, ut vult idem Exc.mus D. Jelmini, post *felicitem* adiectivum *temporalem*.

*Ad n. 20.*

Exc.mus D. Jelmini non sine ratione putat initium numeri 20 non esse omnino logice compositum. Et quia insuper Em.mi Card.lis Ruffini, Frings et Döpfner rogant, ut magis monstretur magna hominum responsabilitas in rebus technicis, Submissio proponit sic legere l. 13-19:

Impium quoque et fidei contrarium est permagnum culturae humanae incrementum per disciplinas exactas et artes technicas obtinendum, identificare cum propagatione Regni Dei in terris. Nam cultura profana humana, quamvis altissima, non constituit Regnum Dei terrestre, sed huic Regno suo modo inservire debet. Immo prout cultura illa crescit secundum legem evangelicam vel contra eam, Regni Dei expansioni vel vehementer favere, vel vehementer nocere potest. Suo autem modo eidem inserviat. Nam quamvis...

*Ad n. 21.*

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Frings legatur post lineam 35:

E contra Ecclesia semper docuit gratiam supponere naturam, et se generatim missionem suam supernaturalem ibi fructuose adimplere non posse, ubi desint conditiones sociales, quae correspondeant reapse dignitati hominis, ad imaginem Dei creati.

Sic etiam ratio habetur observationis Em.mi

— 24 —

Card.lis Ruffini de Ecclesia non curante res temporales, sed unice promittente paradisum futurum.

\* \* \*

Ad cap. 5: *De peccato*.

Ad n. 22.

Fiat exordium, ut proponit Em.mus Card.lis Döpfner:

Dominus Noster Iesus Christus per mortem suam piissimam regnum utrumque tam peccati quam mortis destruxit; et quoscumque Spiritu baptizavit, vere liberavit a dominio peccati, si Spiritu ambulent, dicente Apostolo: « Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis [Rom. 8, 2] ».

Nihilominus, quamdiu in terris peregrinamur...

L. 12, legatur *refrigescit*, non vero *retardatur*, ut proponit Exc.mus D. Jelmini.

Ad n. 23.

L. 18 et 22, legatur, ut tota sententia melius currat: « amplectendo videlicet... ac deserendo media ». Non autem iuvat voci « amplectendo » addere *quandoque*, quia agitur de possibilitate, non de facto.

Ad observationem Em.mi Card.lis D'Alton, notandum est omne peccatum mortale natura sua fieri *cum contemptu* Dei legislatoris.

Ad n. 24.

Additio Exc.mi D. Jelmini ad l. 5 post *laborat* non est necessaria et nimis abstracta, nec omnino recta: Nam virtus non semper liberat a mala concupiscentia et passione.

L. 8, legatur *aperte loco graviter*, ut vult Em.mus Card.lis Döpfner.

L. 10-12, non videntur mutandae. Nam licet ex foro externo non possit concludi ad forum in-

— 25 —

ternum, ubi agitur de casu particulari; tamen ex lege universali externa possum concludere ad id quod generatim fit in foro interno, et cum absoluta certitudine ad id quod *potest* fieri in foro interno. Et hoc accidit in casu. Argumentum ex foro interno fit contra eos qui dicunt peccatum mortale *haberi non posse*, nisi in eo, etc. Cfr. l. 3-5.

Culpa autem S. Petri lethalis tam clara est, ut SUAREZIUS dicat eam esse de fide.

Ad observationem factam Em.mi Card.lis Alfrink num modus loquendi de fide negantibus sit sat iustus et benevolus erga eos qui persecutionem subeunt in regionibus a communistis occupatis, respondendum videtur non posse fratribus qui persecutionem subeunt peius servitium dari quam suggerendo quovis modo fidem sine peccato gravi abnegari posse. Ipsi sciant se, si christiano modo vivant, recepturos gratias Dei, correspondentes gravitati dolorum, immo eam longe superantes.

Ad n. 25.

Introducantur tres emendationes respective propositae ab Em.mo Card.li Frings, ab Exc.mo D. Jelmini et ab Em.mo Card.li Döpfner:

L. 22, loco *psychologicis* legatur *psychicis*.

L. 21-22, legatur brevius: « ex conflictu quodam in conscientia profluere dicuntur ».

L. 24, legatur: « sunt mere affectus », addito: *mere*.

Ad n. 26.

L. 3, ut satisfiat aliquomodo desiderio Em.mi Card.lis Ruffini, legatur: « peccata, imprimis, lethalia ».

Ad n. 27.

L. 16, ut desiderat Em.mus Card.lis Döpfner, legatur: *saepe loco generatim*.

— 26 —

*Ad n. 28.*

Initio scribatur, ut vult Em.mus Card.lis D'Alton: « Errores reprobantur ».

Ut iam propositum est in *Praenotandis* Submissio revisoria proponit ut Caput de dignitate personae humanae in fine ponatur post caput de peccato.

His omnibus bene perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres, sua qua pollent sapientia, significare an et quomodo schema emendandum sit circa illa puncta quae adhuc in controversia manent.

— 27 —

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI

## DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

1) Schema huius Decreti examini Pont. Commissionis Centralis subiectum fuit die 18 ianuarii 1962. Observationes perplures a Patribus schema habuit, quas Secretaria nostrae Subcommissionis festinanter Pont. Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus transmisit, et ab eadem petiit quasnam eis esse dandas responsiones.

Illa autem Commissio plures acceptavit observationes et schematis emendationes quasdam proposuit.

Prooemium, uti patet ex aligato schemate, fere novum habetur, etsi haud opportuna videantur emendationes introductae, cum in animo sit *unum* tantum schema conficere pro Ecclesiis Orientalibus, in quo omnes disciplinae regulae contineantur, quae illas respiciunt Ecclesias. Ideoque ratio deest cur immoretur in emendandis variis prooemiis, quae ultimo in unum tantum confluentur.

2) Schema in art. VII et VIII proposuit constitutionem novorum Patriarchatum, quam tamen quidam Em.mi Patres Pont. Commissionis Centralis haud opportunam esse censuerunt.

Etenim Em.mus Card. Ruffini dixit: « Existimo esse supprimendum articulum totum, quod si substantialiter servetur, omittatur saltem id a S. Synodo *exoptari*. Et Em.mus Card. Siri haec animadvertenda censuit: « Exoptat schema ut novi patriarchatus constituentur (artt. VII-VIII). Hoc pertinet ad organizationem Ecclesiae. Si agitur de locis in quibus nec est nec fuit organizatio patriarchalis vel ubi praeminent acatholici qui habent patriarchalem organizationem, res est possibilis, quamvis agatur

— 28 —

de negotio melius tractando in Commissione mixta. Si agitur de locis in quibus nec est nec fuit organizatio patriarchalis, res non videtur esse admittenda. Etenim non est necessaria, sicut experientia demonstrat (quia optime agunt coetus episcoporum cum suis praesidibus), induceretur complicatio et differentia perniciose respectu aliarum nationum. Quod sint patriarchae a classica traditione probati nihil officit quia ratio historica iustificat; quod sint novi patriarchatus sine ratione historica perantiqua et probanti induceret paulatim comparationes, appetitus et difficultates cuiuscumque generis. Censeo res esse consideranda futura prospicientes ex his quae ab historia hausimus. Praeterea quia structura divina Ecclesiae constat in sua hierarchia solummodo episcopis, inter se omnino aequalibus, et Romano Pontifice omnibus praestanti, ut res complicetur ratio debet esse gravis et evidens ».

His suggestionibus assentiendum non censuit Pont. Commissio pro Ecclesiis Orientalibus, respondens:

a) erectio novorum patriarchatuum iam supponitur in disciplina (cfr. m. prop. *Cleri Sanctitati*, can. 159, can. 217);

b) erectiones novae fiebant saeculo XIX et nunc etiam fiunt apud dissidentes (qui erexerunt Patriarchatus in Serbia, Bulgaria, Moscovia, Romania, Aetiopia);

c) fines sunt vere ecclesiastici et rationem etiam habent unionisticam atque fidei propagationis causa proponuntur hae novae institutiones;

d) ceterum iudicium definitivum erit Concilii Oecumenici vel Romani Pontificis.

3. Card. Frings et Patriarcha Maximus IV petierunt suppressionem Patriarchatus latini Hierosolymitani.

At quidam Patres Pont. Commissionis Centralis aliter opinati sunt, quibus assentit Comm. pro Ecclesiis Orientalibus sive ob rationes circumstantiarum

— 29 —

hodie vigentium in Palaestina sive quia Ecclesia amitteret quaedam iuria in Loca Sancta in casu suppressionis illius Patriarchatus.

Ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent prudentia, responsionem dare primae et alteri quaestioni.